
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 80 del 09/06/2021  
  

Oggetto: GIUDIZIO PROMOSSO INNANZI AL CGA DAL COMUNE DI TAORMINA C/ 
RUSSO MOROSOLI S.R.L. PAGAMENTO ACCONTO AL VERIFICATORE 
INCARICATO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

 Che la soc. Russo Morosoli s.r.l. ha notificato al Comune di Taormina in 

data 14/01/2020,  prot.  n. 1159, ricorso giurisdizionale promosso innanzi 

al TAR Catania, per vedersi annullare, previa sospensiva, la determina 

dirigenziale n. 325 del 18 novembre 2019, con la quale il responsabile 

dell’area  urbanistica  e  lavori  pubblici  del  Comune  di  Taormina  ,  ha 

negato  il  permesso  di  costruire  per  la  “demolizione  di  due  manufatti  

esistenti  e  la  ricostruzione  di  un  immobile  per  civile  abitazione  da  

destinare a ricettività residenziale ( casa vacanze) ubicato sull’isola delle  

sirene in località Mazzarò del Comune di Taormina  con aumento della 



volumetria esistente”;

 Che il Tar Catania ha depositato in data 12/02/2020 la relativa sentenza, 

annullando  il  provvedimento  impugnato  e  condannando il  Comune  di 

Taormina alla rifusione delle spese di giudizio;

 Che  l’Ente  con  la  delibera  di  G.C.  n.  112   del  06/05/2020  ,  resa 

immediatamente  esecutiva  nelle  forme  di  legge,  il  Sindaco  è  stato 

autorizzato a proporre appello, in nome e per conto dell’Ente,  innanzi al 

Consiglio di Giustizia Amministrativa;

 Che con ordinanza n.  1194/2020,  il  CGA  citato  ha ritenuto necessario 

nominare  come  verificatore l’ingegnere Ignazio Pagano Mariano, del 

Genio Civile di  Ragusa, ponendo l’acconto di  €.  1.500,00 a carico  del 

Comune di Taormina;

 Che con delibera di giunta municipale n. 127  del 28/04/2021 sono state 

assegnate  le  somme  al  Responsabile  dell’  Area  Amministrativa, per 

provvedere  al  pagamento  dell’  acconto,  in  favore del  verificatore 

incaricato;

Ritenuto  di dover procedere, ai sensi dell’art. 183 e 184 del D. Lgs. 18 

agosto  2000  n.  267,  all’impegno  ed alla  liquidazione  della  complessiva 

somma di €. 1.500,0;

Visto il D.lgs 267/00;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportati

 Di impegnare la spesa pari ad €. 1.500,00, in favore dell’ ing. Ignazio 

Pagano Mariano, residente in Modica, Via Risorgimento n. 111, C.F. 

PGNGNZ57E14F258X,  a  valere  sulla  missione  01,  programma  11, 

Titolo  1, Macroaggregato 10, Cap.  00111120, del  redigendo bilancio 

2021/23, esercizio finanziario 2021;

 Di liquidare in favore dell’  ing. Ignazio Pagano Mariano, residente in 

Modica Via Risorgimento n. 111, C.F. PGNGNZ57E14F258X, la spesa 

pari ad €. 1.500,00, quale acconto, in favore del verificatore incaricato 

nel  Giudizio  promosso  innanzi  al  CGA  dal Comune  di  Taormina  c/ 



Russo Morosoli s.r.l;

 Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione 

necessaria a comprovare il diritto del creditore, al Servizio Finanziario, 

per:

1. i prescritti  pareri, visti,  controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali;

2. la  successiva  emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento,  da 

versare in conto entrata alla Regione Siciliana, sul capitolo 4264, capo 

17,  codice  IBAN  per  la  provincia  di  Ragusa, 

IT21D0200817015000300038021  e  da  inviare,  debitamente 

quietanzato,  al  Servizio  6  Gestione  Bilancio,  dell’Assessorato 

Regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica, 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


